

## महालेखाकार (ले व ह) केरल का कार्यालय, तिरुवनन्तपुरम-695 001 OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), KERALA, THIRUVANANTHAPURAM - 695 001



P19/IV/DRSSA-90/2021-22/ 2108

Date 28.03.2022

To

All District/Sub Treasury Officer/Banks

Sir,

Şub:

- 1. Increase in pension of state agitators other than the category of agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement reg.
- 2. Increase in pension of the state agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement reg.

Ref:

- i. Additional Secretary, Government of Uttarakhand, Home Section 8, No. 284/XX/(8)21-08(Ra.Aa.)/2021 dated 17.12.2021
- ii. Additional Secretary, Government of Uttarakhand, Home Section 8, No. 283/XX(8)21-08(Ra.Aa.)/2021 dated 17.12.2021
- iii. SSA No P.A./Pension/DR/Uttarakhand/2021-22/2435 dated 22.02.2022 received from the Office of the Accountant General (A&E), Uttarakhand

I am to enclose herewith the copy of the SSA received from the Office of the Accountant General (A&E), Uttarakhand regarding the subject mentioned above for disbursement of pension to the eligible pensioners of Uttarakhand. The same is being placed in the official website of this office, www.cag.gov.in/ae/kerala/en, under pension – download under the link "Treasury Endorsement of Orders for other state Pensioners". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasuries.

Yours faithfully

Sr. Accounts Officer

#### Copy to

- 1. The Director of Treasuries Thiruvananthapuram
- The Office of the Accountant General (A&E)
   Uttarakhand, Mahalekhakar Bhawan,
   Kaulagarh, Dehradoon, Pin 248195
   (For Information)

- Sol-Sr. Accounts Officer

फैक्स/Fax: 0471-2330242 टेलिफोन /Telephone: 0471-2776100

वेबसाइट /Website: http://www.agker.cag.gov.in

ई-मेल /Email: agaekerala@cag.gov.in

P19/14 DRSS 6/ 127 90

# कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हका) अत्तरीखण्ड,

(महालेखाकार भवन, कौलागढ़, देहरादून-248195)

फोन न०: 0135-2643684, फैक्स न०: 0135- 2643683

पत्रांक-पी.ए./पेशन/महंगाई राहत/उत्तराखण्ड/२०२१-२२/2435

दिनांक- 27-2-22

सेव

में,		. राज्य	राजधानी	पिन कोड
	कार्यालय का नाम		अहमदाबाद	380009
ī.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	गुजरात, मेघालय,	शिलोंग	793001
2.	प्रधान महालेखाकार (लेखा एव हकदारा)		गौहाटी	781029
3.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	आसाम,	रांची	834002
4.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	झारखण्ड,	पटना	800001
5.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	बिहार,	तिरुवनंतप्रम	695039
6.	क्यान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	केरल,	ग्वालियर	474002
7.	प्रानं महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	मध्यप्रदेश,	चेन्नई	600018
8.	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	तमिलनाडु,	म्मबई	400020
9.	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	महाराष्ट्र,		440001
10.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-॥	महाराष्ट्र,	नागपुर	-560001
11.	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	कर्नाटक,	बेंगलुरू • — • • • •	751001
12.	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	उडीशा,	भुवनेश्वर	160017
13.	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	पंजाब,	चंडीगढ	1,160047
14.	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	हरियाणा,	चंडीगढ	171003
15.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	हिमाचल प्रेदश,	शिमला	302005
	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	राजस्थान,	जयपुर	211001
16.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)॥	उत्तर प्रदेश,	इलाहाबाद	
17.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	पश्चिम बंगाल,	कोलकता	7.00001
18.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	जम्मू कश्मीर,	श्रीनगर	190009
19.	महालेखाकार (लेखा एवं हेपायार)	मणिप्र,	इम्फाल	795001
20.	महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	त्रिपुरा,	अगरतला	799006
21.		नागालैंड,	कोहिमा .	797001
22.		छत्तीसगढ़,	रायप्र	492111
23.		मिजोरम,	आईजोल	796001
24.		सिक्किम,	गंगटोक	737102
25.	वरिष्ठ उप-महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)		1	110124
26.	वेतन एवं लेखा अधिकारी-V, पेंशन, तीस हजारी, नई	140.01		
	दिल्ली,	गोवा,	पणजी	403101
27.		पॉडीचेरी	पॉडीचेरी	605001
28.		अकृणाचल प्रदेश		791110
29.	निदेशक, लेखा परीक्षा एवं पेशन	आंधपदेश,	हैदराबाद	500004
30	प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)	तेलंगाना	'हैदराबाद	.500004

## कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हक.)-उत्तराखंड "महालेखाकर भवन" कौलागढ़, देहरादून - 248195 <u>फोन:0135-2970866, 2970867 फैक्स: 0135-2970859, 2970865</u>

पत्रांक:-पी. ए./पेंशन/2021-22/ ३५३ ८

दिनांक: 21/02/2022

## "विशेष मुद्रा प्राधिकार"

सेवा में,

सभी प्रधान महालेखाकार/महालेखाकार (लेखा एवं हक़.) कार्यालय

- विषय-1. उत्तराखंड राज्य आंदोलन के दौरान 07 दिन जेल गए अथवा राज्य आंदोलन के दौरान घायल हुए आंदोलनकारियों की श्रेणी से भिन्न राज्य आंदोलनकारियों की पेंशन बढ़ाये जाने के संबंध में।
- विषय-2. उत्तराखंड राज्य आंदोलन के दौरान 07 दिन जेल गए अथवा राज्य आंदोलन के दौरान घायल हुए आंदोलनकारियों की पेंशन बढ़ाये जाने के संबंध में।
- संदर्भ:-(1)अपर सचिव उत्तराखण्ड शासन गृह अनुभाग-8, संख्या-284/XX(8)21-08(रा०आ०) / 2021 दिनांक: 17/12/2021
  - (2) अपर सचिव उत्तराखण्ड शासन गृह अनुभाग-8, संख्या-283/XX(8)21-08(रा०आ०)/2021 दिनांक: 17/12/2021

महोदय,

वित्त विभाग उत्तराखण्ड शासन द्वारा जारी उपरोक्त संदर्भित शासनादेश की प्रतियाँ संलग्न कर प्रेषित की जा रही हैं । आपसे अनुरोध है कि उक्त आदेश अपने अधीनस्थ समस्त कोषाधिकारियों/पेंशन भुगतान अधिकारियों को प्रसारित कर नियमानुसार कार्यवाही करने हेतु निर्देशित करने का कष्ट करें तथा कृत कार्यवाही से इस कार्यालय को भी अवगत कराएं।

संलग्न-यथोपरि।

भवदीय

्राम्स हिंह के में वरिष्ठ लेखाधिकारी/पेंशन ्रेप्रेषक,

रिद्धिम अग्रवाल, अपर सचिव, उत्तराखण्ड शासन।

सेवा मे

समस्त जिला मजिस्ट्रेट, उत्तराखण्ड

🕥 गृह अनुभाग-8

देहरादून : दिनांक 17 दिसम्बर, 2021

विषय:—उत्तराखण्ड राज्य आन्दोलन के दौरान 07 दिन जेल गये अथवा राज्य आन्दोलन के दौरान <u>घायल हुये आन्दोलनकारियों की श्रेणी से भिन्न राज्य आन्दोलनकारियों की पेंशन बढ़ाये जाने के</u> संबंध में।

महोदय,

कृपया उपर्युक्त विषयक अवगत कराना है कि शासनादेश संख्या—533/बीस—4/2016—3(1)/2009, दिनांक—01.06.2016 के माध्यम से उत्तराखण्ड राज्य आन्दोलन के दौरान 07 दिन जेल गये अथवा राज्य आन्दोलन के दौरान घायल हुये आन्दोलनकारियों की श्रेणी से भिन्न राज्य आन्दोलनकारियों को रूपये 3100/— प्रतिमाह पेंशन स्वीकृत की गयी है।

- 2— अतः उक्त संदर्भित शासनादेश के क्रम में सम्यक् विचारोपरान्त श्री राज्यपाल महोदय उत्तराखण्ड राज्य आन्दोलन के दौरान 07 दिन जेल गये अथवा राज्य आन्दोलन के दौरान घायल हुये आन्दोलनकारियों की श्रेणी से भिन्न राज्य आन्दोलनकारियों को दी जाने वाली मासिक पेंशन रूपये 3100/— (रू० तीन हजार एक सौ मात्र) को बढ़ाकर रू० 4500/— मात्र (रू० चार हजार पांच सौ मात्र) प्रतिमाह किये जाने की सहर्ष स्वीकृति प्रदान करते हैं।
- 3— उक्त संबंध में होने वाला व्यय चालू वित्तीय वर्ष 2021—22 के अनुदान संख्या—15, लेखाशीर्षक—2235—60—अन्य सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण कार्यक्रम—00—आयोजनेत्तर—07—राज्य आन्दोलनकारियों के कल्याणार्थ पेंशन की सुविधा हेतु कारपस फण्ड की स्थापना—57—सामाजिक सुरक्षा (पेंशन) के नामे डाला जायेगा।

4- यह आदेश वित्त विभाग के अशासकीय संख्या—310 मतदेय/XXVII(5)/2021-22 दिनांक— 15.12.2021 में प्राप्त उनकी सहमति से जारी किया जा रहा है।

241 कि 15.12.2021 में प्राप् क्यांत्र अस्ति हायरी सं 2192

होडाउड, देहराइड

84. Raturn DR - 59

(रिद्धिम अग्रवाल) अपर सचिव।

भवदीया.

क्रमश:-2

संख्या:-284/XX(8)/21-08(रा०आ०)/2021, तद्दिनांकित। प्रतिलिपि:-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

ग्रा महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी), उत्तराखण्ड, कौलागढ़, देहरादून।

2. मुख्य निजी सचिव, मा० मुख्यमंत्री, उत्तराखण्ड शासन।

3. वरिष्ठ प्रमुख निजी सचिव, मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन।

4. आयुक्त गढ़वाल एवं कुमाऊं मण्डल, नैनीताल।

5. निदेशक, लेखा एवं हकदारी (पेंशन), उत्तराखण्ड, 23 लक्ष्मी रोड़, देहरादून।

6. ै निदेशक, सूचना एवं लोक सम्पर्क विभाग, उत्तराखण्ड देहरादून।

समस्त कोषाधिकारी, उत्तराखण्ड।

8. मुख्यमंत्री कार्यालय अनुभाग-4 (घोषणा अनुभाग), उत्तराखण्ड शासन।

9. गृह अनुभाग (बजट अनुभाग)-6, उत्तराखण्ड शासन।

10. वित्त अनुभाग-5, उत्तराखण्ड शासन।

11. एन0आई०सी0, सचिवालय परिसर।

12. गार्ड फाइल।

(रिद्धिम अग्रवाल) अपर सचिव। नक,

रिद्धिम अग्रवाल, अपर सचिव, उत्तराखण्ड शासन।

सेवा मे,

समस्त जिला मजिस्ट्रेट, उत्तराखण्ड

गृह अनुभाग-8

देहरादून : दिनांक 17 दिसम्बर, 2021

विषय:-- उत्तराखण्ड राज्य आन्दोलन के दौरान 07 दिन जेल गये अथवा राज्य आन्दोलन के दौरान घायल हुये आन्दोलनकारियों की पेंशन बढ़ाये जाने के संबंध में।

महोदय,

कृपया उपर्युक्त विषयक अवगत कराना है कि शासनादेश संख्या—555/बीस—4/2013—3(1)/2009, दिनांक—25.03.2013 के माध्यम से उत्तराखण्ड राज्य आन्दोलन के दौरान 07 दिन जेल गये अथवा राज्य आन्दोलन के दौरान घायल हुये आन्दोलनकारियों को रूपये 5000/— प्रतिमाह पेंशन स्वीकृत की गयी है।

- 2— अतः उक्त संदर्भित शासनादेश के क्रम में सम्यक् विचारोपरान्त श्री राज्यपाल महोदय उत्तराखण्ड राज्य आन्दोलन के दौरान 07 दिन जेल गये अथवा राज्य आन्दोलन के दौरान घायल हुये आन्दोलनकारियों को दी जाने वाली मासिक पेंशन रूपये 5000/— (रू0 पांच हजार मात्र) को बढ़ाकर रू0 6000/— मात्र (रू0 छः हजार मात्र) प्रतिमाह किये जाने की सहर्ष स्वीकृति प्रदान करते हैं।
- 3— उक्त संबंध में होने वाला व्यय चालू वित्तीय वर्ष 2021—22 के अनुदान संख्या—15, लेखाशीर्षक—2235—60—अन्य सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण कार्यक्रम—00—आयोजनेत्तर—07—राज्य आन्दोलनकारियों के कल्याणार्थ पेंशन की सुविधा हेतु कारपस फण्ड की स्थापना—57—सामाजिक सुरक्षा (पेंशन) के नामे डाला जायेगा।
- 4— यह आदेश वित्त विभाग के अशासकीय संख्या—310(1) मतदेय/XXVII(5)/2021-22 दिनांक—15.12.2021 में प्राप्त उनकी सहमति से जारी किया जा रहा है।

भवदीया,

(रिद्धिम अग्रवाल) अपर सचिव। संख्या: 284/XX(8)/21-08(रा0आ0)/2021, तद्दिनांकित। प्रतिलिपि:-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

- महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी), उत्तराखण्ड, कौलागढ़, देहरादून।
- 2. मुख्य निजी सचिव, मा० मुख्यमंत्री, उत्तराखण्ड शासन।
- 3. वरिष्ठ प्रमुख निजी सचिव, मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन।
- 4. आयुक्त गढ़वाल एवं कुमाऊं मण्डल, नैनीताल।
- 5. निदेशक, लेखा एवं हकदारी (पेंशन), उत्तराखण्ड, 23 लक्ष्मी रोड़, देहरादून।
- 6. निदेशक, सूचना एवं लोक सम्पर्क विभाग, उत्तराखण्ड देहरादून।
- 7. समस्त कोषाधिकारी, उत्तराखण्ड।
- 8. मुख्यमंत्री कार्यालय अनुभाग-4 (घोषणा अनुभाग), उत्तराखण्ड शासन।
- 9. गृह अनुभाग (बजट अनुभाग)-6, उत्तराखण्ड शासन।
- 10. वित्त अनुभाग-5, उत्तराखण्ड शासन।
- 11. एन०आई०सी०, सचिवालय परिसर।
- 12. गार्ड फाइल।

(रिद्धिम अग्रवाल) अपर सचिव। OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E) -UTTARAKHAND, "MAHALEKHAKAR BHAWAN", KAULAGARH, DEHARADUN-248195 PHONE: 0135-2970866, 0970867 FAX: 0135-2970859, 2970865

Letter No. P.A./Pension/2021-22/2435

Dated 22.02.2022

## "SPECIAL SEAL AUTHORITY"

All offices of the Principal Accountants General/Accountants General (A&E)

Sub: (1) Increase in pension of state agitators other than the category of agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement – reg.

Sub: (2) Increase in pension of state agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement – reg..

Ref: (1) Additional Secretary, Government of Uttarakhand, Home Section-8, No. 284/XX(8)21-08(Ra.Aa.)/2021 dated 17.12.2021

Additional Secretary, Government of Uttarakhand, Home Section-8, No. (2) 283/XX(8)21-08(Ra.Aa.)/2021 dated 17.12.2021

Sir,

Copies of above referred Government Orders issued by the Department of Finance. Government of Uttarakhand, are being sent enclosed herewith. You are requested that the same may please be circulated to all your subordinates Treasury Officers/Pension Payment Officers and they may be directed to take action as per rules and the action taken may be intimated to this office also.

Encl.: as above

Yours faithfully,

Sd/-

Sr Accounts Officer/Pension

To

From

Riddhim Agrawal Additional Secretary, Government of Uttarakhand

To

All District Magistrates, Uttarakhand

Home Section-8

Dehradun: Dated 17th December, 2021

Sub: Increase in pension of state agitators other than the category of agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement – reg.

Sir,

On the above cited subject, it is informed that vide Government Order No.533/XX-4/2016-3(1)/2009, dated 01.06.2016, pension at the rate of Rs.3100/- per month has been sanctioned to the state agitators other than the category of agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement.

- 2. Hence, in continuation to the above referred order, after due consideration, the Honourable Governor, is pleased to accord sanction to increase the monthly pension given to the state agitators other than the category of agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement, from Rs.3100/- (Rupees Three Thousand One Hundred only) to Rs.4500/- (Rupees Four Thousand Five Hundred only) per month.
- 3. The expenditure incurred in this regard shall be debited to "Grant No.15 Head of Account-2235-60-Other Social Security and Welfare Programmes-00-Non-Plan-07-Establishment of Corpus Fund for Facilitating Pension for the Welfare of State Agitators-57-Social Security (Pension)", for the current financial year 2021-22.
- 4. This order is being issued with the consent of the Department of Finance received in their Demi Official No.310 Votable/XXVII(5)/2021-22, dated 15.12.2021.

Yours faithfully, Sd/-(Riddhim Agrawal) Additional Secretary From

Riddhim Agrawal Additional Secretary, Government of Uttarakhand

To

All District Magistrates, Uttarakhand

**Home Section-8** 

Dehradun: Dated 17th December, 2021

Sub: Increase in pension of agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement – reg.

Sir,

On the above cited subject, it is informed that vide Government Order No.555/XX-4/2013-3(1)/2009, dated 25.03.2013, pension at the rate of Rs.5000/- per month has been sanctioned to the state agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement.

- 2. Hence, in continuation to the above referred order, after due consideration, the Honourable Governor, is pleased to accord sanction to increase the monthly pension given to the state agitators who were jailed for 07 days during the Uttarakhand State Movement or injured during the State Movement, from Rs.5000/- (Rupees Five Thousand only) to Rs.6000/- (Rupees Six Thousand only) per month.
- 3. The expenditure incurred in this regard shall be debited to "Grant No.15 Head of Account-2235-60-Other Social Security and Welfare Programmes-00-Non-Plan-07-Establishment of Corpus Fund for Facilitating Pension for the Welfare of State agitators-57-Social Security (Pension)", for the current financial year 2021-22.
- 4. This order is issued with the consent of the Department of Finance, received in their Demi Official No.310(1) Votable/XXVII(5)/2021-22, dated 15.12.2021.

Yours faithfully, Sd/-(Riddhim Agrawal) Additional Secretary



## No. 284/XX(8)/21-08(Ra.Aa.)/2021, even dated

### Copy to the following for information and necessary action :-

- The Accountant General (Accounts & Entitlement), Uttarakhand, Kaulagarh. Dehradun
- 2. Prl Private Secretary to the Honourable Chief Minister, Government of Uttarakhand
- 3. Sr Prl Private Secretary to the Chief Secretary, Government of Uttarakhand
- 4. Commissioner, Garhwal and Kumaon Division, Nainital
- Director, Accounts & Entitlement (Pension), Uttarakhand, 23 Lakshmi Road,
   Dehradun
- 6. Director, Department of Information & Public Relations, Uttarakhand, Dehradun
- 7. All Treasury Officers, Uttarakhand
- 8. Chief Minister's Office, Section-4, Government of Uttarakhand
- 9. Home Section (Budget Section)-6, Government of Uttarakhand
- 10. Finance Section-5, Government of Uttarakhand
- 11. NIC, Secretariat Premises
- 12. Guard File

Sd/-(Riddhim Agrawal) Additional Secretary